

Município de UNIAO DO OESTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS     |                         |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|
|   |                      | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                         | <b>13.787.283,90</b> | <b>10.903.392,20</b>    | <b>9.683.409,69</b>     |
| Receita Tributária  | 597.140,00           | 554.298,64              | 445.802,85              |
| I.P.T.U.  | 170.000,00           | 164.339,75              | 141.049,85              |
| I.S.S.  | 160.000,00           | 90.548,67               | 89.296,74               |
| I.T.B.I.  | 55.000,00            | 67.296,56               | 53.013,91               |
| I.R.R.F.  | 108.900,00           | 86.419,23               | 102.747,73              |
| Outras Receitas Tributárias                                     | 103.240,00           | 145.694,43              | 59.694,62               |
| Receita de Contribuição   | 38.000,00            | 29.597,42               | 30.785,20               |
| Receitas Previdenciárias  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |
| Outras Contribuições  | 38.000,00            | 29.597,42               | 30.785,20               |
| Receita Patrimonial Líquida                                     | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |
| Receita Patrimonial   | 124.699,10           | 142.645,64              | 99.198,32               |
| (-) Aplicações Financeiras                                      | 124.699,10           | 142.645,64              | 99.198,32               |
| Transferências Correntes  | 12.950.350,40        | 10.162.300,65           | 9.139.835,08            |
| F.P.M.  | 5.760.000,00         | 4.158.698,81            | 3.894.844,42            |
| I.P.V.A   | 160.000,00           | 144.732,78              | 132.841,06              |
| I.C.M.S.  | 3.872.000,00         | 3.435.756,36            | 2.916.866,07            |
| Convênios   | 112.000,00           | 103.002,67              | 76.663,60               |
| Outras Transferências Correntes                                 | 3.046.350,40         | 2.320.110,03            | 2.118.619,93            |
| Demais Receitas Correntes                                       | 201.793,50           | 157.195,49              | 66.986,56               |
| Dívida Ativa  | 24.517,00            | 24.184,33               | 16.172,73               |
| Diversas Receitas Correntes                                     | 177.276,50           | 133.011,16              | 50.813,83               |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                 | <b>17,00</b>         | <b>361.611,11</b>       | <b>218.930,26</b>       |
| Operações de Crédito (III)                                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                 | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |
| Alienação de Ativos (V)   | 0,00                 | 250.500,00              | 0,00                    |
| Transferências de Capital                                       | 17,00                | 111.111,11              | 218.930,26              |
| Convênios   | 17,00                | 111.111,11              | 218.930,26              |
| Outras Transferências de Capital                                | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital                                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | <b>17,00</b>         | <b>111.111,11</b>       | <b>218.930,26</b>       |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                  | <b>13.787.300,90</b> | <b>11.014.503,31</b>    | <b>9.902.339,95</b>     |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|   |                      | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                    | <b>13.319.411,02</b> | <b>10.156.674,76</b>    | <b>10.088.916,48</b>    | <b>9.237.378,01</b>     | <b>9.313.345,60</b>     |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 7.198.490,02         | 5.204.801,73            | 5.371.276,73            | 5.141.951,33            | 5.333.671,95            |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                     | 2.000,00             | 0,00                    | 9.904,69                | 0,00                    | 8.521,92                |
| Outras Despesas Correntes   | 6.118.921,00         | 4.951.873,03            | 4.707.735,06            | 4.095.426,68            | 3.971.151,73            |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>               | <b>13.317.411,02</b> | <b>10.156.674,76</b>    | <b>10.079.011,79</b>    | <b>9.237.378,01</b>     | <b>9.304.823,68</b>     |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                     | <b>1.432.689,41</b>  | <b>1.087.891,14</b>     | <b>784.054,77</b>       | <b>724.594,97</b>       | <b>598.840,67</b>       |
| Investimentos   | 1.430.389,11         | 1.087.891,14            | 603.499,20              | 724.594,97              | 418.285,10              |
| Inversões Financeiras   | 2.001,00             | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Demais Inversões Financeiras  | 2.001,00             | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Amortização da Dívida (XIV)   | 299,30               | 0,00                    | 180.555,57              | 0,00                    | 180.555,57              |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | <b>1.432.390,11</b>  | <b>1.087.891,14</b>     | <b>603.499,20</b>       | <b>724.594,97</b>       | <b>418.285,10</b>       |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                                | <b>26.620,00</b>     | -                       | -                       | -                       | -                       |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>       | <b>14.776.421,13</b> | <b>11.244.565,90</b>    | <b>10.682.510,99</b>    | <b>9.961.972,98</b>     | <b>9.723.108,78</b>     |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>                     | <b>-989.120,23</b>   | <b>-230.062,59</b>      | <b>-780.171,04</b>      | <b>1.052.530,33</b>     | <b>179.231,17</b>       |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                              | -                    | <b>328.844,65</b>       | -                       | <b>136.678,23</b>       | <b>0,00</b>             |
| Superávit Financeiro  | -                    | 328.844,65              | -                       | 136.678,23              | 0,00                    |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                   | -                    | 0,00                    | -                       | 0,00                    | 0,00                    |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   | VALOR CORRENTE     |
|--|--------------------|
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> | <b>-122.399,80</b> |

Município de UNIAO DO OESTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO